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 ?האם אנחנו כבר שם
 

  קרמה לקשה טסומו
 

       מרב רגב: תרגום

 

 yet/-there-ew-https://tricycle.org/trikedaily/are  :מקור

      

פרופסור לבודהיזם , נזירה בודהיסטית, (Karma Lekshe Tsomo)ראיון עם קרמה לקשה טסומו 

ארגון בינלאומי של נשים  ,Sakyadhitaמייסדת שותפה של , ולדתות באוניברסיטת סן דיאגו

שפועל לקידום החינוך של נשים ונערות , Jamyang Foundationמייסדת ומנהלת של , בודהיסטיות

 .ואחת הפעילות המרכזיות לקידום מעמדן של נשים בבודהיזם, באזור ההימלאיה
 

*** 

 ?איך זה קרה. במנזר טיבטיהיית אחת הנשים המערביות הראשונות שלמדו 
 

באותה תקופה לא היה קל . ודעתי לבודהיזם הטיבטי בנפאלווהת 5691-הגעתי לאסיה ב

, אז למדתי טיבטית בברקלי ובהוואי, למצוא תרגומים של טקסטים בודהיסטיים לאנגלית

המקום היחיד בו , אחרי שלמדתי טיבטית. ובספריה של כתבים וארכיון טיבטי בדהרמסאלה

לתי ללמוד באופן מעמיק פילוסופיה בודהיסטית היה המכון ללימודים דיאלקטיים יכו

הוד קדושתו ; אינני יכולה לומר שהם רצו בי שם. שהוא מנזר לנזירים גברים, בדהרמסאלה

תודות לטוב לבו קיבלתי הזדמנות . הדלאי לאמה נאלץ להתערב באופן אישי כדי שיקבלו אותי

אך למדתי , כלל הייתי האישה היחידה זה לא תמיד היה נוחמאחר שבדרך . מדהימה ללמוד

 .טקסטים בודהיסטים ופרשנויות שלהם במשך שש שנים ואהבתי זאת

 

 ?למה. ואז התחלת לסייע לנזירות טיבטיות
 

החלטתי  5691-ב. כשהייתי בדהרמסאלה שמתי לב שנזירות טיבטיות רבות לא ידעו לקרוא

. ילה הייתי צריכה לשכנע אותן שלימוד הטקסטים מועילבתח. לפתוח כיתת אוריינות בשבילן

מפני שלימדו אותן שמספיק עבורן לחזור , הן האמינו שהן טיפשות ואינן מסוגלות ללמוד

אמרתי להן שאם הן ילמדו ללמוד הן יוכלו להבין , עודדתי אותן .אום מאני פאדמה הוםולשנן 

קנו לאמה כדי שילמד אותן ובתוך העס. זה מה ששכנע אותן. את הדרשות של הוד קדושתו

לאחר מכן קבוצה קטנה של נזירות . למדו לקרוא, 96כולל נזירה בת , חודשיים כל הכיתה

וכמה נזירות טיבטיות ראו אותן והחלו ( debating) דיוןמערביות החלו ללמוד את אומנות ה

שהיה אז צעיר , ה'אדו רינפוצ'ג. כך שתוכנית האוריינות החלה להתרחב. להתעניין גם בזה

לפני שהבנו מה קורה . הסכים ללמד את הנזירות פילוסופיה אם אלמד אותו אנגלית, למדי

 .ולינג בדהרמסאלה'מיאנג צ'שצמחה להיות מנזר ג, הייתה בידינו תוכנית לימודים שלמה

 

 ?7891-מה גרם לך להקים את האיגוד הבינלאומי סאקיאדהיטה לנשים בודהיסטיות ב
 

הבנו כמה , כשהתחלנו להשוות רשמים. היו לי עם נשים בודהיסטיות אחרותפשוט השיחות ש

היינו מתוסכלות מכך שלא הייתה לנו גישה ללימודים מתקדמים יותר או . חוויות אנו חולקות

אז החלטנו . ומיואשות לעתים מכך שלא זכינו לעידוד כלשהו, לריטריטים מסוגים שונים

אבל המפגש הפך להתכנסות ! יה מסיבת תה קטנהחשבנו שזו תה. להתאסף ולדבר על כך

https://tricycle.org/trikedaily/are-we-there-yet/
http://www.sakyadhita.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Jamyang_Foundation
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. בבודגאיה שבהודו, של הוד קדושתו הדלאי לאמה תשקיבלה את ברכתו הרשמי, ענקית

יבטיות זו הייתה הפעם הראשונה שנזירות ט. דברים רבים התרחשו לראשונה בכנס ההוא

יתה הפעם זו הי. כדי לברך לשלום את הוד קדושתו( צוצרותח)ניגנו בפומבי בגיאלינג 

. חלוק הדהרמה הצהוב, וגו'הראשונה מחוץ לדהרמסאלה שנזירות טיבטיות לבשו את הצ

זו הייתה הפעם הראשונה ( ארוחת צהריים פתוחה למנזרים)כשקיימנו את הסנגהדאנה 

אלה היו פריצות . שנזירים תאילנדים הסבו לאותו שולחן עם נזירות שעברו הסמכה מלאה

שיצר , סאקיאדהיטהלכן הקמנו את . רצינו להמשיך את השיחבסוף הכנס . דרך מדהימות

 . מרחב בו נשים יוכלו לחלוק את החוויות שלהן מלימוד ותרגול הדהרמה

 

 ?איזו התקדמות הושגה מאז
 

לפני . עכשיו העובדה שנזירות צריכות ללמוד מתקבלת כמובנת מאליה! ההתקדמות מדהימה

הניחו שהאפשרות הטובה ביותר שעומדת . ללמוד אנשים רבים הניחו שנשים לא מסוגלות, כן

איש לא אומר זאת . בפני הנזירות היא לחזור על מנטרות ולהתפלל שיתגלגלו מחדש כגברים

היום ישנם מספר מנזרים שבהם נזירות טיבטיות לומדות פילוסופיה ומרכזי ריטריט ! עכשיו

כלה בבודהיזם וחלקן ליה וצעירות טיבטיות מקבלות השאצעירות מההימ. חדשים לנשים

אפילו בבודהיזם . לנקה עברו הסמכה מלאה נזירות בסרי 2222-כמחצית מ. הופכות למורות

זה כמו גל שלא . נזירות בעלות הסמכה מלאה 522-יש כבר כ, מאודשהוא שמרני , התאילנדי

כשהגעתי לביקור שם לפני מספר חודשים ; בקמבודיה פעם לא היו נזירות כלל. ניתן לעצור

היה הזרז לשינוי  סאקיאדהיטה. לכתי למנזר וראיתי נזירות רבות לומדות את הדהרמהה

במדינות . הרווח הגדול ביותר היה השכלה והסמכה מלאה לנזירות, באסיה. רחב היקף

במנזרי : ויותר שוויון. אנו רואים יותר ויותר נשים שהופכות להיות מורות לבודהיזם, מערביות

תלמידים ותלמידות חולקים במטלות השונות באופן פחות או יותר , רותנזי, ב נזירים"זן בארה

ועניין זה , נראה שגברים הם עדיין רוב בלימודים אקדמיים של בודהיזם, עם זאת. שווה

 . מדאיג אותי

 

 ?האם נשים בודהיסטיות במערב השיגו שוויון
 

ירים נוהגים בדרך כלל כלפי נז. לנזירים הגברים קל יותר! נזירות לא יאמרו זאת(. צוחקת)

אבל אנחנו לא , זה שיעור גדול בענווה. בעוד הנזירות עדיין מגישות אוכל, בכבוד ובנדיבות

לנזירות קשה יותר מנזירים למצוא תמיכה כלכלית ומקומות . יכולות לומר שנשים השיגו שוויון

יותר מקומות  אם היו לנשים. עדיין אין מספיר מנזרים לנזירות. בהם יוכלו לחיות וללמוד

ואין תוכנית , מה לאכול, אם אין לאן ללכת. יותר נשים היו עוברות הסמכה, ללמוד ולתרגל

בתחילת הדרך רבות מאיתנו הגיעו להודו מפני ששם ? כיצד יוכלו נשים לעבור הסמכה, לימוד

למרות שזה תבע מאיתנו להתמודד עם ענייני בריאות , לחודש$ 12יכולנו להתקיים על 

המחסור בתמיכה כלכלית ללימודים . תוכניות הלימוד הן יקרות, אך במערב. ויזהוהשגת 

 .במנזר ומחוצה לו, ותרגול הוא עדיין מכשול שעומד בפני נשים

 

 ?מה אנחנו יכולות לעשות כדי לעודד נשים בדהרמה
 

וגם , מפגיש אנשים בכנסים בהם נשים יכולות לדבר ולקבל הכרה בניסיון שלהןסאקיאדהיטה 

הכנסים עוזרים להזיז . מתרגמות ומנהיגות, להפוך למלומדות, לתרגל, עודד אותן ללמודמ

. אני מאמינה שבודהיסטים זקוקים ללימוד מגדרי, למשל. אבל יש צורך ביותר מכך. עניינים

? למה לא בודהיסטים –עובדי עמותות בכל העולם עוברים תוכניות לימוד בנושא מגדר 
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איזו , אך אם אין הגנה על זכויות נשים כחלק ממסורת זו, וב בעולםהבודהיזם יכול להרבות ט

 . אנחנו צריכים לעמוד בסטנדרטים המוסריים של עצמנו. זה מביש? סמכות מוסרית יש לנו

 

יים יש החושבים שבודהיסטים אסית. אנחנו יכולים גם לעודד נשים אסייתיות בודהיסטיות

בודהיסטים מערביים צריכים . וחות של שינוינושבות ר םאך גם ש, תקועים במסורת שלהם

נוכל לעזור , אם נקשיב בכבוד. לשים לב לנשים אסייתיות וללמוד מכל המקורות המסורתיים

, אנחנו יכולים לתרום למזון. בשינוי הסטריאוטיפ לפיו נשים אסייתיות הן פסיביות או כנועות

. להיות אובייקטים למחקר אקדמימגיע יותר לנשים בודהיסטיות באסיה מאשר . מחסה וחינוך

 . ועלינו ללמוד מהן, הן סובייקטים בעלי ניסיונות בעלי ערך בדהרמה

 

עבור המורים  מאודנשים בודהיסטיות רבות עובדות קשה , גם באסיה וגם במערב, בנוסף

גברים הם בדרך כלל חלק מהשושלת ומנהיגי . הן מקדישות לכך את חייהן. הגברים שלהן

האם עלינו . לעתים קרובות ההצלחה שלהן נשענת על עבודה קשה של נשיםו, הארגונים

גם אנחנו , ככל שבודהיסטים מערביים נחשבים למתקדמים? להתעלם מתרומתן של נשים

אך נשים אומנו לכבד , עצוב לומר זאת. ומחשיבה סקסיסטית העלולים להיות מושפעים מהטי

חשוב להכיר בסקסיזם . של נשים אחרותולא תמיד את ההישגים , את ההישגים של גברים

עלינו , וכשאנחנו תובעות את מקומנו. נשים תומכות במוסדות לא שוויוניים. המופנם שלנו

אנו יכולות לוודא שחצי , אם ישנם ארבעה דוברים בפאנל, למשל. להשתמש בכוחנו בחוכמה

ודא שהתמיכה שאנו ואם אנו תומכים חומרית בלימוד ותרגול אנו יכולים לו, מהם יהיו נשים

 . נותנים תחולק באופן שווה בין גברים ונשים

 

 ?עד כמה חשובה הסמכה מלאה
 

הבסיס האתי של תורת  –הוינאיה . לנשים צריכות להיות הזדמנויות שוות לאלו של גברים

שמירה על ציוויי הבודהיזם חיונית . היא בעלת ערך שווה עבור גברים ועבור נשים –הבודהה 

הסמכה מלאה אינה ? אז איך אנחנו יכולים למנוע אפשרות זו מנשים, והות יותרלדרגות הגב

 ". רק עניין של נשים מערביות"בקשה ליוקרה או 

 

 ?אלו רעיונות מוטעים קיימים לגבי נשים בבודהיזם
 

, רכלניות, בטקסטים ובמסורות בודהיסטיות אנו רואים הצגה סטריאוטיפית של נשים כקנאיות

מקבלים את , כולל חלק מהנשים, אנשים רבים. רגשניות מדי וכן הלאה, מופקרות מינית

מדירים , אפילו במערב אנו רואים שלעתים קרובות מתעלמים מנשים. הסטריאוטיפים האלו

שה מביעה את דעתה עלולים לחשוב שהיא בורה או יאם א. אותן או מתעלמים מדבריהן

עמים מאשימים פמיניסטיות מערביות בכך לפ. בעוד שגבר ייתפס כבטוח ואסרטיבי, תוקפנית

אבל אנחנו לא יכולות להתעלם מאפליה כשאנו נתקלות , שהן מגזימות לגבי אי שוויון מגדרי

 . הן מתבדחות על זה לעתים קרובות. נשים אסייתיות בהחלט שמות לב לאפליה מגדרית. בה

 

 ?האם את מתקשה לשכנע אנשים שלזכויות נשים יש חשיבות
 

היכולות שלהן מדברות בעד , ברגע שלנשים יש הזדמנויות. צריכות לשכנע אף אחד אנחנו לא

פמה , טסונמה טנזין פאלמו'כמו ג, לכן יש לנו מורות נהדרות גם באסיה וגם במערב. עצמן

אן : יש גם מלומדות בודהיסטיות ידועות. ודרון'מרשה רוז וטובטן צ, שרון זלצברג, ודרון'צ

ריטה גורס , בראון-ודית זימר'ג, קארן לאנג, שרה הארדינג, ייקובי'רה גש, נט גיאטסו'ג, קליין
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אך ללא התנועה לזכויות , הן הגיעו להישגים בזכות המאמצים והאינטליגנציה שלהן. ואחרות

 ?האישה האם היו יכולות להגיע לאן שהגיעו

 

 ?איך את רואה את העתיד של סאקיאדהיטה ושל נשים בודהיסטיות
 

הכנסים שאנו עורכות מעודדים . ולא רק בהקשר לזכויות נשים מאודצליח ה סאקיאדהיטה

בצדק  סאקיאדהיטהתמיד עסקנו ב. תרבותי במגוון נושאים חשובים-דתי ובין-דיאלוג בין

היינו . איכות הסביבה וצדק כלכלי, יםילידזכויות , בים"זכויות להט, חברתי ובנושאים כמו עוני

 2251-קונג ב-בכנס הבא שנערוך בהונג. ר ופרסום מאמריםמחק, חלוצים בתחומים של חינוך

, אנו מעודדות דור חדש של מלומדות בודהיסטיות. הגות ואקטיביזם חברתי, נשלב לימוד

וצדק כשהן מוצאת שנשים צעירות לעתים קרובות נלהבות משוויון אני . מתרגלות ומנהיגות

 .מבינות את האתגרים שעומדים בפני נשים בודהיסטיות

 

אם , מיליון 922אולי  –מיליון נשים בודהיסטיות על כדור הארץ  622-יש יותר מ, את יודעת

למה . חמלה והבנה בעולם, לנשים הללו יש פוטנציאל אדיר לטפח שלום. מכלילים גם את סין

 ?לא לוודא שיש להן הזדמנות לעשות זאת

 

 

 

 

    

 
 

 

 

 

 

 , הדהרמה עוסקת בהפיכתנו ליצורים אנושיים שלמים"

 . אים בשלמות את הפוטנציאל שלנו לחכמה וחמלהערים ומבט

 

 . היותנו אישה או גבר היא רק חלק ממה שהופך אותנו ליצור אנושי

להאמין שמישהי נחותה או מוגבלת רוחנית משום , למרות זאת

 םפטריארכאלייזוהי מלכודת שהונחה בידי מנהגים , היותה אישה

 ."שעדיין קיימים לצערנו היום, עתיקים

 
 

 לור'בצ מרטין
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הפמיניסטית , רהאט
  הראשונה

   אליונה ולטרים'לאמה צ

 

 יוסי אדם:  תרגום
 

 

 feminist/-first-the-https://www.lionsroar.com/tara  :מקור

 

 
 

 Tara Mandala retreat centerהיא המייסדת של  ( Tsultrim Allione)ולטרים אליונה 'לאמה צ

בשנת . Women of Wisdom and Feeding Your Demonsומחברת הספר , ב"ארה, בקולורדו

היא הפכה להיות אחת הנשים האמריקאיות הראשונות שהוסמכה לנזירות מלאה במסורת  0791

 . הטיבטית

* * * 
 

 

הדבר הראשון שתמיד עולה בתודעה הוא הסיפור על , על נשים ובודהיזםכאשר אני חושבת 

הסיפור מבטא את מצבנו בצורה מאוד בהירה ותקף לזמן העתיק כמו לעידן . הנדר של טארה

מקורו של הסיפור בתקופה בה המהאיאנה התמזגה עם הטנטרה מה שהוביל . המודרני

לי מתוך גל של סיפורים שהופיעו זהו סיפור סמ. ריאנה בהודו'ליצירת מה שהפך לואג

רבים מהסיפורים . בעקבותיו על נשים עוצמתיות שהעריכו את עצמן כנשים בתוך הבודהיזם

מספרים לנו מה קרה מבחינה חברתית ( לספירה 122-922בסביבות )מתקופה זו בהודו 

זו . םבתקופה זו לראשונה בבודהיזם נשים לימדו גברי. ריאנה'בתרבות ועל התפתחויות בואג

היתה גם ההפצעה של בודהות נשים והעיקרון של התבונה הנשית שהתחיל עם 

 .בתקופת המהאיאנה" אם כל הבודהות" Prajnaparamita))נאפאראמיטה 'פראג

, נסיכה בשם ירח חכם ההסיפור מספר לנו שטארה היית

. שהייתה מסורה מאוד לדהרמה ומנוסה מאוד במדיטציה

מתוך כוונה להגיע , רההיא הייתה קרובה מאוד להא

כאשר נזיר פנה אליה ,  להארה למען רווחת כל היצורים

מפני שהיא , ואמר שמצער מאוד שהיא בגוף של אישה

. תאלץ להיוולד מחדש כגבר לפני  שתוכל להגיע להארה

חושפת את הבנתה , הנסיכה ענתה בצורה מבריקה

, אין אישה, אין איש"באומרה , בריקות ובאמת מוחלטת

זה ' נקבה'ו' זכר'לתייג . אין אדם ואין הכרה, עצמיאין 

מוליכים את עצמם איך הטיפשים הארציים  ,הו. חלול

 .(טארה טנטרההמקור , Taranatha, טארנטהה) "שולל

אלה שרוצים להשיג : "היא המשיכה ונדרה את הנדר הזה

רים אבל אלה שרוצות לשרת את המטרות של היצו, הארה נעלה בגוף של גבר הם רבים

אפעל למען רווחתם , עלםישעד שהעולם הזה י, מי ייתן, לכן; בגוף של אישה הן אכן מעטות

 ".של כל היצורים החשים בגוף של אישה

https://www.lionsroar.com/tara-the-first-feminist/
https://taramandala.org/program-category/tara-mandala-colorado/
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כאשר השיגה את . עצמה להגשמת הארה מלאה תאהנסיכה הקדישה , מאותו יום והלאה

חרור ש"אני רוצה להכריז שטארה היא פעילת . היא נודעה כטארה המשחררת, מטרתה

מגינת , ושטארה הירוקה היא המנהיגה הרוחנית של מפלגת הירוקים, הראשונה" האישה

מקום שרבים ; עם רגל אחת בעולם ורגל שניה במדיטציה, מהירה לפעול וחומלת, היער

 . מאתנו מוצאים את עצמנו

אני מנסה לעבור דרך מושגים . איני חושבת על עצמי במושגים של מגדר, כמתרגלת בודהיזם

, אולם. הבסיס להוויה, אמתי של הלא נולד ובריקות הזוהרת הנצחית הכאלה ולשהות במצב 

אני לא רואה . נשארתי מחויבת להופעה מחדש של הנשיות הקדושה במסורת הבודהיסטית

המחויבות הזאת מתבטאת בטארה . כל עימות או חוסר התאמה בין שתי השקפות אלה

שם בנינו מקדש מנדלה בן שלוש קומות , ולורדומרכז הריטריטים שלי בדרום ק ,מנדלה

פנים המקדש . כולם מאפיינים שונים של הנשיות המוארת, מוקדש לעשרים ואחת הטארותה

, מוצבים במעגל בקומת הקרקעה, של טארות אלה, בגודל טבעי, הוא בית לפסלים מוזהבים

 .   בדומה למקדשי האלות העתיקים בהודו

לכן מעולם לא , ינות שזכו לכבוד ולהערכה לא פחות מגבריםבאתי ממשפחה של נשים מצטי

כאשר התחלתי בלימודי עם . הרגשתי שיש דברים שאשה לא יכולה או לא אמורה לעשות

אחרי הסמכתי . יתה לי כל מודעות לגבי דעות קדומות מגדריותילא ה, 5691-הטיבטים ב

התחלתי בחיי נזירה  ,י הוד קדושתו הקרמפה השישה עשר"ע 5612בינואר , בבודגאיה

היה לי רק מושג כללי לגבי הנדרים שלקחתי על , מכיוון שלא היה תרגום זמין. בודהיסטית

 .  באושר חסר מודעת לאי שוויון ההיסטורי בין נזירים לנזירות, וחייתי כמה שנים, עצמי

,  או כמתלמדת, (בטיבטית  getsulmaגטסולמה( )sramanerika)הוסמכתי כסראמנריקה 

ורק מאוחר יותר למדתי שהבודהה נתן כללי התנהגות , בלבד שלושים ושישה נדרים עם

 655יש ( סל כללי הנזירוּת בקאנון הפאלי) ותהווינאימאחדות לפי . נוספים לנשים מוסמכות

רבים . נדרים לגברים שנעשים נזירים 255-נדרים לנשים מוסמכות לנזירות בהשוואה ל

 . תות הנזירות בהשוואה לנזיריםמהנדרים הנוספים קשורים לנחי

גוטמה בודהה סרב מספר פעמים לקבל נשים למסדר הנזירות עד , ינאיהולפי הסיפורים בו

אפאטי   'מו החורגת מהאפרגישלבסוף הסכים לעשות זאת לבקשתה הנחרצת של א

(Mahaprajapati) ,אפאטי לא הייתה 'מהאפרג.  וההתערבות למענה של בן דודו אננדה

שטיפלה וגידלה את , היא הייתה אחותה של אמו. שביקשה להיות נזירה, היאישה כלש

, כאשר פתח את הסנגהה לנשים. זמן קצר אחרי הולדתו, הבודהה מיום מותה של אמו

וקבע את מעמדן כנחות מזה של כל , מסופר שהבודהה הקשה עליהן להגיע להסמכה

את קיומה של הסנגהה בחמש  לכאורה הוא גם ניבא שקבלת נשים לסנגהה תקצר. הנזירים

כפי שמציעים , לא ידוע אם הסיפורים האלה מדויקים היסטורית או האם, אולם. מאות שנים

הם נכתבו מאוחר יותר על ידי  נזירים פטריארכליים הרואים את , כמה מלומדים בודהיסטים

 . נקודת המבט הגברית כמרכזית

לא חשתי בשום נטיות מיזוגיניות והיה לי ש, של מורי בימי המוקדמים כנזירה יאמר לזכותםי

ההתעוררות הראשונה . בטחון מלא שתהיה לי גישה מלאה לידע כשאהיה מוכנה לשלב הבא

שניתנה בהודו במשך   השלי לסקסיזם בבודהיזם הגיעה כאשר הצטרפתי לסדרה של העצמ

ונג 'בטאשי ג( Dilgo Khyentse Rinpoche)ה 'נטסה רינפוצישלושה חודשים על ידי דילגו קי

ואני חיפשנו , נזירה הולנדית, Ani Jinpa))ינפה 'כאשר אני ג 5616-ב. ליד דהארמסלה

 רק שהוסמכו כולל נזירים, מאחורי כל הנזירים נאמר לנו שעלינו לשבת, ישיבה מותמקו
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הופתעתי ומעט התאכזבתי  מהדת . ילדים בני שש שעדיין לא ידעו קרוא וכתוב, לאחרונה

מצטופפות בין , שלושה חודשים ישבנו הרחק בקצה האחורי של המקדש במשך. שאימצתי

 . זה גרם לי לחשוב. בלי הרף מוקפים בילדיהם ונזירים ילדים וההדיוטות שפטפט

לא בגלל הסקסיזם שפגשתי  -באותה שנה החלטתי להסיר את גלימת הנזירות שלי 

הייתי הנזירה היחידה . האלא מאחר ולא יכולתי לראות כל עתיד לעצמי כנזיר, בבודהיזם

            וגיאם טרונגפה'שם ניסיתי ללמוד עם צ, צות הבריתבארמהמסורת הטיבטית 

Chögyam Trungpa) .)ה חומר על עקרון הנשיות 'בשלב מסוים ביקשתי מטרונגפה רינפוצ

לא (. Prajnaparamita)מיטה אנפאר'והוא נתן לי ספר טיבטי עב כרס על פרג, בבודהיזם

 . תי לעשות דבר עם הספר כי עמדתי להיות אם לשלושההצלח

התחלתי להתעניין ברצינות בסיפורים על נשים בבודהיזם כאשר איבדתי ילדה באביב של 

והוכנעה על ידי מוות פתאומי בעריסה , קוסטנזו ,היא הייתה אחותו התאומה של בני. 5692

. יפורים על נשים במסורת שליחשתי צורך עמוק בס, יארה'אחרי מותה של צ. בגיל חודשיים

 .  הביוגרפיות של גברים לא עזרו לי

ובמספר קטן של התייחסויות אל נשים במאה אלף , לא הצלחתי למצוא שום סיפור על נשים

בגלל הקרמה מלאת החטא שלי ניתן ", קראתי דברים כמו (Milarepa)השירים של מילרפה 

 . לא האמנתי בכך". לי גוף נחות של אשה

המחקר . נסעתי להודו ולנפאל בחיפוש אחר ביוגרפיות של נשים גדולות בטיבט 5695-ב

נסעתי ברחבי , כאשר כתבתי את הספר. נשות התבונה, הוביל אותי לכתיבת ספרי הראשון  

אחרי שקיבלתי מבט בוהה מאחד . הודו ונפאל בחיפוש אחר סיפורים על נשים מוארות

או עכשיו "רוט רב מה אני מחפשת והוא השיב יפהסברתי ב, הנזירים שביקשתי ממנו מידע

     את לא מחפשת סיפורים על נשים את מתכוונת לביוגרפיות של דאקיני . אני מבין

(dakinis) ".מניחים שהיא מקרה מיוחד של , אז הבנתי שכאשר אישה הופכת למוארת

. תגיע להארהאישה רגילה לעולם לא . ולא אישה רגילה( התגלמות נשית של חוכמה)דאקיני 

   ".לידה נחותה"למעשה פרוש המילה אישה בטיבטית הוא 

והמחקר הביא אותי למודעות רחבה יותר , הסיפורים שמצאתי לבסוף נתנו לי כוח והשראה

יתכן שהאיזון מחדש בין המגדרים שקורה היום הוא . לנשים ולבעיות של נשים בכל העולם

, וד לראות את התנועה הזאת מתקדמתריגש אותי מא. ההישג הגדול ביותר של המאה

אולם , מנהגים ישנים עוברים מהפך, בחלק מהארצות. בכל רחבי העולם, בצורות שונות

 . באחרות אנו רואים תוצאה הפוכה של ריאקציה ודיכוי

. ת להישרדותו של המין האנושיוחיוני, ושמירה על החופש והביטחון שלהם, זכויות הנשים

אילו ? שמע ואינו מוערךשג אם קולה של חצי מהאוכלוסייה לא נאיך יכול מי מאתנו לשג

והגנה על , שלום, שהיסטורית דיברו ותמכו באופן גורף באי אלימות, של הנשים קולותיהן

ולמרות שמדינות רבות דאגו ליישם מדיניות של זכויות נשים והגנה עליהן . כדור הארץ

ידוע שיש עדיין מכשולים בדרך לחיסול גלוי ו, בהתאם לצעדים שננקטו ברמה הבין לאומית

מחקרים סטטיסטים . מוחלט של האפליה והאלימות נגד נשים והשגת שוויון בין המינים

וקיימת , עדכניים מראים ששני שלישים מהמבוגרים שאינם יודעים קרוא וכתוב הן נשים

 .יםמגמה להחמרה של המצב בעקבות המשברים הגלובליים הכלכליים והחברתיים האחרונ
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הדלאי לאמה מדבר . אולם בשנים האחרונות יש תנועה לכיוון שוויון בין המינים בבודהיזם

. יותר ויותר על החשיבות של נשים בעמדות הנהגה בממשלות כדי לאפשר שלום בעולם

ה של הקרמפה השבעה עשר הבטיח לעשות ככל שביכולתו כדי להשיב את ההסמכה המלא

 .  דה הוחזרה הסמכה מלאה של נשיםאורובמסורת הת. ריאנה'נשים בואג

מורות נשים , בוועידה של מורים מערביים לבודהיזם שנערכה לאחרונה עם הדלאי לאמה

אנו רואים נוכחות גדולה , אם אנו בודקים את המצב בכל העולם. תפסו יותר ממחצית האולם

 . ה לפנינואך עדיין דרך ארוכ, יותר מאשר אי פעם של נשים בעמדות מנהיגות בבודהיזם

היה . דיוויד פטי, איבדתי בפתאומיות את בעלי מזה עשרים ושתיים שנים, השנה יוליב 22-ב

בשבילו למות בגיל חמישים  הלםאבל היה זה , לו מוות מיוחד עם סימנים מבשרי טובה

אבל , תהיתי אם אוכל לכתוב את המאמר הזה ,באבלי. וארבע ללא כל סימני אזהרה

י שחשוב לבטא את הכרת התודה וההערכה שאני חשה לצד הגברי כשחשבתי על זה הבנת

דיוויד היה ההתגלמות של כוח גברי עוצמתי . המעורב במאבק לשוויון מגדרי בבודהיזם

 -שהפך למציאות את כל מה שקרה בטארה מנדלה במשך שבע עשרה השנים האחרונות 

טארה מנדלה הוף מקדש ולבס, המגורים, לבניין הקהילה, מהיורטים והאוהלים הראשונים

 .היפה בן שלוש הקומות

מול האתגרים של הקמת המרכז ומול ההתקפות על היותי , הוא גם עמד לצדי באש ובמים

הוא תמך בי במאבקי נגד ניצול מיני של ". לא מבינה אי שניות"ולכן " יותר מידי פמיניסטית"

 . להוהגן על הנשים שהגיעו לטארה מנד, נשים על ידי  מורים גברים

ועד , בעקבות מותו אני למעשה ערה לתפקיד שממלאת הגבריות החיובית באיזון בעולמנו

מדובר לא רק . כמה חשובה השותפות העמוקה והמכבדת בקידום הבודהיזם במערב

. סנגההתוך התלמידים וב, מורים, משפחה, אלא גם ביחסים עם חברים, בשותפות בין זוגות

, גברים שעוסקים באופן פעיל בקידום של שלמות ושוויוןאני חשה שחשוב להכיר בערך של 

 . ולכבד את הנשים הרבות שנאבקו והקריבו למען ה מטרה זו

והאמת היחסית  של היסטוריה אמתית של הדרת נשים , האמת המוחלטת של ריקות המגדר

לחזור תמיד כאשה , הנדר האחרון שלה. נמצאות זו לצד זו בסיפורה של טארה, בבודהיזם

מעידים על הבנתה את המציאות המוחלטת ואת הצורך היחסי בכך , להגיע להארה כאשהו

    .      שנשים יזכו להערכה וליחס שווה בבודהיזם

 

 

 

 

 "נדרתי נדר להגיע להארה בגוף של אישה"

 

 מה טנזין פאלמונטסו'ג
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 ?האם נשים ראויות לדת
 

   ון הליפקס'ג

 

 אורנה טאוב: תרגום
 

 

 religion-for-good-women-are-buddhism-and-https://www.upaya.org/2013/02/women- :מקור

center/-zen-upaya-abbot-founding-phd-halifax-joan-from 
 

     
   Upaya Instituteהמייסדת והמורה הראשית של, היא כומר זן )alifax) Joan Hסואן הליפק'רושי ג

 and Zen Center ומהמובילות , בהכשרתה ר הליפקס היא אנתרופולוגית"ד. ניו מקסיקו, סנטה פהב
בין הפרויקטים הרבים  .(Engaged Buddhism) של בודהיזם מעורב חברתי הבולטות בעולם

 Zen Peacemaker Order ,Upaya Prison Project ,Being:תה שותפה בתחום זהישהקימה והי
with Dying . 

 

* * * 
 

, בודהיזם הינו יותר פילוסופיה, מנקודת המבט שלי. תרגלתי בודהיזם מאמצע שנות השישים

כפי , ה להיות אפליה מגדריתביסוד הבודהיזם לא אמור. כמו גם שיטה לאימון התודעה והלב

כפי שאנו , אולם למעשה מתקיימת אפליה כזו. שעולה מבחינת העקרונות הבסיסיים שלו

אטִימוֹקְהָה  כללי הנזירוּת )למדים מכך שנזירות בעלות הסמכה מלאה המקיימות את כל הפַּ

( בקאנון הפאלי סל כללי הנזירוּת) הווִינַּאיָהאו  (כללים 649בערך )של הנזירוֹת ( הבודהיסטים

כללים מהם משתמע שנזירות הינן , מחויבות לשמונה כללים המעדיפים את אחיהן הנזירים

 . בעלות ערך פחות מבני המין השני

 

אשר נמנע מהסמכת נשים , ידי הבודהה-שנוצרו על" שמונה החוקים הכבדים"אלה נקראים 

ימו החורגת וחבורת הנשים עד ששוכנע אחרת על ידי בן דודו אננדה ועוצמת נוכחותן של א

 .שאיתה

 

ולמרות שקוימו במשך דורות על ידי , חוקים אלו נוצרו בערך לפני אלפיים חמש מאות שנה

מתוך הכוונה לכבד את שוויון הזכויות , 25-הם נבחנים כעת לאורה של המאה ה, הנזירות

 .נשים וגברים, והיכולת להתעורר של כולם

 

אנו , לא היה נהוג לתת לנשים תפקידים בעלי סמכות למרות שבתוך הבודהיזם המסורתי

אני מאמינה שיש , כך למשל. עדים כיום לשינוי חיובי ודרמתי בכל המסדרים הבודהיסטים

יותר ויותר , בארצות הברית .בארצות הברית מאשר ביפן( זן מאסטר" )רושי"יותר נשים 

קרי מדיניות ינשים גם מציבות ע. נשים מוצאות את עצמן בראש מנזרים ומוסדות בודהיסטים

תהליכים דמוקרטיים והתמסרות לצדק , כבוד משפחתי, המבטיחים למתרגלים יחס מוסרי

 .  סביבתי ומעורבות חברתית

 

וחלק ניכר מכך הוא , טוב לעולם הוא, שהבודהיזם אינו רק טוב לנשים, משמעות הדבר היא

עלינו להודות על כך לא רק לנשים . תוצאת ההעצמה הנשית בזרמי הבודהיזם השונים בימינו

אני מביטה , בעניין זה. הגיע מהם, בחלקו הגדול, כיוון שתהליך ההסמכה, אלא גם לגברים

, מוניםשמות של אבות קד, שמות של גברים 95שם מופיעים , לעבר טבלת השושלת שלי

, שה הראשון בשושלתישם הא, שמי שלי, 92-עד לשם ה, מאז הבודהה והמורה החי שלי

https://www.upaya.org/2013/02/women-and-buddhism-are-women-good-for-religion-from-joan-halifax-phd-founding-abbot-upaya-zen-center/
https://www.upaya.org/2013/02/women-and-buddhism-are-women-good-for-religion-from-joan-halifax-phd-founding-abbot-upaya-zen-center/
https://www.upaya.org/
https://www.upaya.org/
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המסומלת על , "אם כל הבודהות"מי שמכונה , (Prajnaparamita)מיטה אנפאר'פרגמלבד ה

אי אפשר , ועדיין. הרחם מתוכה זורמים כל הבודהות, ידי עיגול גדול בראש השושלת

 . והחברתית המתגלה בטבלהלהתעלם מהמשמעות ההיסטורית 

 

הינה תזוזה משמעותית מדת פטריארכאלית לכיוון , זה שנשים מקבלות הסמכה בתקופתנו

זוהי . של דת שמכבדת שוויון מגדרי ומתרגלת את מה שהיא מטיפה בנושא של הכללה

כיוון שלנשים יש הרבה מה לתרום לגוף , בשורה טובה לבודהיזם כמו גם לכל הדתות

 .אתיקה ותרגולים המבססים מוסדות דת, י של דת כמו גם לפילוסופיהחברת-הפסיכו

 

כמו חלק , אני. אלא גם במזרח, עבודתי אינה רק במערב, כאישה מערבית ובודהיסטית

אנו באות ככמרים בודהיסטים . חוזרת לאסיה שנה אחר שנה, מאחיותיי המתרגלות

אסייתים את הרלבנטיות של לחלוק עם הגברים והנשים ה, מתרגלות ונזירות, מוסמכים

איני לוקחת כמובן מאליו את האחריות שיש לי ולאחיותיי . בודהיזם מעורב בעולמנו היום

מקליניקות והוספיסים , וכמעט בלתי נגישים, מגוונים, בהבאת הדהרמה אל עולמות שונים

את  אנו אף מוצאות. מרוחקים בהודו ונפאל ועד לקהילות פליטים בתאילנד וביבשת אמריקה

פורום הכלכלה העולמית ואוניברסיטאות בודהיסטיות , ם"עצמנו מוזמנות למקומות כמו האו

בודהיזם , כדי להציג את דעותינו בעניין הבודהיזם המודרני, ידועות באסיה ובאמריקה

ופעיל , פועל כמערכת, אך גם מעורב חברתית, המושרש בלימודים המקוריים של הבודהה

 . סביבתית

 

הנשים שלהן ניתנה , אני מאמינה שאנו .הדהרמה שלי היא נגד הזרם :בודהה אמר

קיבלנו הזדמנות נפלאה לדחוף את נהר השוויון המגדרי , ההזדמנות ללמד בארצות שונות

ובכללן הזכות לקבל הסמכה מלאה בדרגה הכי גבוהה בזרם , לכיוון זכויות נשים, בכיוון הנכון

, גם ההזדמנות לאתגר את הרלבנטיות של הבודהיזם ניתנה לנו. הבודהיסטי אליו הן שייכות

ולהניח את היסוד לתכניות , כפי שהוא מתייחס לחיים המודרניים בעולמנו המסוכן כל כך

במקומות כמו , כמו גם אישי, המתמקדים בשינוי חברתי, מדיניות ופרויקטים, חינוכיות

Upaya Zen Center או   בניו מקסיקוInternational Women’s Partnership for Peace 

and Justice ה ותכנית-BEST  לחינוך בודהיסטי בשינוי חברתי שלה

)offer/best/-we-http://womenforpeaceandjustice.org/courses( 

 

במשך שנים . תה לי בתאילנד לפני מספר שניםאני רוצה לחלוק חוויה אינטימית שהיי, לסיום

נזיר הולך , בתרגול זה. רבות חל איסור על נשים לצאת לסבב איסוף נידבת המזון בתאילנד

התמזל מזלי להיפגש . בשתיקה עם קערת הנדבה בידיו ומקבל מזון מאנשים כאות של כבוד

לומדת של כללי הנזירות מ, (המכונה כיום בהיקהוני דהמאננדה)ר צאטסומרן קבילסינג "עם ד

מה שהיה באותו , האישה התאילנדית הראשונה שקיבלה הסמכת בהיקהוני מלאה, לנשים

 . זמן בניגוד לחוק התאילנדי

 

היא קיבלה נדרי . התחייבה לקבל הסמכה מלאה, אם לשניים ובעלת דוקטורט, ר קבילסינג"ד

מעט לאחר .  רמגפוטקהבמסורת הדה, 2226לפברואר  29-בהיקהוני מלאים בסרי לנקה ב

מרחק , Wat Songkhammakalayani, היתה לי הזכות להתארח במנזר שלה, ההסמכה

 .בעיר נאקהון פאטום, קצר מחוץ לבנגקוק

 

http://womenforpeaceandjustice.org/courses-we-offer/best/


 
 

  

 
 - 52 - 

 ים בבודהיזםנש                        www.buddhism-israel.org        1028 אוגוסט-יוליגיליון      

 

  וידאו

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 לצפייה בסרט

 'בודהיזם בישראל'וידאו של ולערוץ ה

 

 

 

 

 

 

היא , כתוצאה מבחירתה לקבל הסמכה מלאה כנזירה, למרות שקיבלה איומי מוות באותו זמן

היא בגלימת החום , יחפות .הזמינה אותי להצטרף אליה לסבב נידבת המזון היומי שלה

בעת . עשינו את דרכנו בשכונה הסמוכה למנזר, אדמדם ואני בגלימת הזן השחורה שלי

היו בתים שסגרו את דלתותיהם בחוזקה , שהלכנו לאיטנו בחומו של בוקר תאילנדי

למרות שכבשתי . וגברים ונשים הביאו לנו אוכל, אחרים פתחו את דלתותיהם. כשהתקרבנו

ראיתי גברים . הייתי מודעת לכך שחלק מהנשים בכו כשעמדו לפנינו, רקעאת עיני בק

 . שידיהם רעדו כשהניחו אורז בקערות הנדבות שלנו

 

ידעתי רק שראשי היה חשוף . לא היה לי מושג כמה המעשה הזה היה קיצוני, באותה עת

. אלהוליבי חשוף בעת שקיבלתי מזון מהגברים והנשים ה, רגליי חשופות לכביש, לשמש

אלא גם פתחנו לרווחה את הדלת המונעת  , מאוחר יותר הבנתי שלא רק שעברנו על החוק

 .נשים מתרגלות מלהיות מה שהן באמת במדינה ההיא

 

אולם התחושה . אין צילומים של ההליכות הללו על המדרכה הצורבת של נאקהון פאטום

שעשינו את דרכנו במורד בעת , שזכויותיהן של נשים לתרגל כרצונן נוסדו באופן כלשהו

 . עדיין מפעפעת בעוצמה בעצמותיי, הכבישים הישנים של השכונה

 

בו השיווי המגדרי זוכה , אני מאמינה שאנו חווים היום שינוי שלב עוצמתי בדתות העולם

, אתיקה-טיפוח ארגונים מבוססי, הגנה על ילדים, העצמת נשים. להכרה עמוקה ולהערכה

והנשים הן אלו שתורמות באופן כה . עים הינו חזון שהגיע זמנווזכויותיהם של כל הגז

בעת שתפקידן בקהילות הדתיות זוכה להכרה , משמעותי לחזון הזה ולמימושו בעולמנו היום

 .ואף מתחזק

  

      

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

    
 

 
 בודההההנזירות הנשכחות של 

 

 רוואדההתזרם השוויון בהסוקר את התחדשות הנזירות הנשית והחתירה לסרט דוקומנטרי 
 

 דקות 64 - ללא תרגום .אנגלית

 

https://www.youtube.com/watch?reload=9&v=ngPkZ5zY_tQ&t=86s
https://www.youtube.com/watch?reload=9&v=ngPkZ5zY_tQ&t=86s
https://www.youtube.com/channel/UCYEC8D67UyjwzM0zduXqGAA/videos
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 סוֹמָא[ הנזירה]הדרשה על 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 קרן ארבל תרגום מפאלי הערות והקדמה
 

 'תרגומים מתוך הכתבים הבודהיסטים המוקדמים, דברי הבודהה' תוךמ

 ש חיים רובין"ההוצאה לאור ע, אביב-אוניברסיטת תל
 

Somasuttam 

SN I.129 
 

אוַּוטְהִי נטלה את הגלימה העליונה ואת הקערה ונכנסה , בבוקר התלבשה הנזירה סוֹמָא. בסַּ

חזרה לאכול את הארוחה , לאחר ששוטטה בסאווטהי ואספה אוכל. לסאווטהי לאסוף אוכל

לאחר שנכנסה . לאחר הארוחה שמה פעמיה לחורשת האיש העיוור לשהייה היומית. היומית

אז ניגש אליה מארה . סומָא מתחת לעץ כדי לבצע את התרגוללחורשה התיישבה הנזירה 

לאחר . הי שלהמאדבהלה וקהות חושים ולערער את הס, אשר ביקש לעורר בה פחד, הרשע

 :שניגש אליה פנה אליה מארה בשיר

 אך החכמים משיגים אותו, (השחרור)את המצב שקשה להשיג "

 1."אישה אינה יכולה לממש עם חוכמה של שתי אצבעות

 ?אדם או שֵד, מיהו המדקלם את השיר הזה: בדעתה של הנזירה סומָא עלתה השאלה

משום שהוא מבקש , מארה הרשע הוא המדקלם את השיר הזה: אז חשבה הנזירה סומָא

לאחר שהבינה הנזירה . הי שלימאדבהלה וקהות חושים ולערער את הס, לעורר בי פחד

 :ענתה לו בבית שיר, סוֹמָא שזה מארה הרשע

 ?כאשר התודעה אסופה ויציבה, מה חשובה הנשיות"

 .ההבנה היא מנת חלקו של מי שרואה נכוחה את התופעות

עולה בדעתו ראוי שמארה יפנה אליו ' אני משהו'או ' אני גבר', 'אני אישה'[ שהמחשבה]מי 

 ."בדברים

 .ונעלם משם עצוב ומיוסר, "הנזירה סוֹמָא מכירה אותי", אז הבין מארה הרשע
 

                                                 
הפרשנות מסבירה . חותהמארה מציג את ההשקפה המסורתית הסבורה כי חוכמתן של נשים מוגבלת ונ 1 

נובע מכך שכבר מגיל צעיר למדו הנשים לבדוק אם האורז מוכן על ידי " חוכמה של שתי אצבעות"שהביטוי 

 .ובזאת התמצתה חוכמתן, מעיכת גרגר אורז בין שתי אצבעות

 דורית אמיר: צילום
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    מנהיגות נשית 
והתפיסה הבודהיסטית 

 'לא אני'של 
 

  ו'סו צ-און
 

 

 שולה מוזס: תרגום
 

 

 pdf-1-http://sakyadhita.org/docs/resources/newsletters/23.2014 :מקור
 

     
, היא פרופסור לפילוסופיה בודהיסטית באוניברסיטה הלאומית של סיאול (Eun-su Cho) ו'סו צ-און

  d Korean Buddhist Nuns and Laywomen: Hidden Histories anספרה. בקוריאה הדרומית
 Enduring Vitality שחוקר את המסורת הארוכה של , הוא הספר הראשון שתורגם לשפה האנגלית

 .נשים בודהיסטיות בקוריאה

* * * 
 

המעורבות , כיום, במדינות רבות, למרות שהתקדמות במעמד הנשים היא כלל עולמית

ממדינות  קוריאה היא אחת. החברתית של נשים עדיין מוחלשת ופחותה ממעורבות הגברים

הצמיחה הכלכלית המדהימה בשניים או שלושה העשורים האחרונים אפשרה לנשים . אלה

הקוריאניות לרכוש יותר השכלה גבוהה ולהגיע למעמד חברתי גבוה יותר משאפשר היה 

מהעשרה , נהנות מחופש, במיוחד, כך שנשים בנות מעמד הביניים בתקופתנו, קודם לכן

נשים רבות , בנוסף לניצחונות האישיים והכלכליים האלה. קדיםחסרי תקניה וכוח , תרבותית

למשל במשרדי ממשלה , באמצעות עבודה במגזר הציבורי, מעורבות גם בשיפור החברה

קוריאה ממשיכה , כשזה מגיע למעמד המנהיגים מקבלי ההחלטות, אולם. ובחברות גדולות

גם בזירה . הקשור לנשים בכל OECD-בין המדינות החברות ב מאודלהיות מדורגת נמוך 

מצטמצם תפקיד , למרות שהנשים משחקות תפקיד חשוב בתפעול ארגונים דתיים, הדתית

בעוד שהגברים שולטים בפעילויות הדתיות שנראות יותר בקדמת , הנשים לתמיכה ברקע

 .הבמה

 

ת וההססנו, חינוכיות וכלכליות, היעדר מערכות תמיכה פסיכולוגיות, דעות חברתיות קדומות

כל אלה מהווים , של הנשים עצמן מהתנתקות מהתפיסות המסורתיות של תפקידים מגדריים

בעוד נשים מסוימות העזו להתקדם . מכשולים עיקריים להתקדמות הנשים בכוח העבודה

והתגברו על מכשולים ודעות , ולפרוץ את דרכן במעלה הסולמות החברתיים בזרם המרכזי

יין נפוץ לשמוע דיווחים מצערים על הקשיים החברתיים עד, קדומות חברתיים ותרבותיים

תקרת הזכוכית עדיין קיימת במידה . והפסיכולוגיים העצומים בקידום הקריירה שהנשים חוות

התייחסות למחסום זה נתקלת בקשיים רבים בשל מורכבות הגורמים . בקוריאה מאודרבה 

. ווה את רוחבה ואת עומקהמס, מה שנראה על פני השטח של השונות המגדרית. שבבסיסה

מה שמדאיג יותר מהדעות הקדומות החיצוניות שנשים חוות לאורך הדרך להישגים , למשל

ככל שאישה מטפסת . שעליהן לנהל עם עצמן, המוסתרות לגמרי, הן המלחמות הפנימיות

כך היא מגלה , גבוה יותר בפירמידה התלולה של המבנים המקצועיים והחברתיים

ונעשה קשה לה יותר למצוא , נעלמות במהירות, קיפו אותה בתחילת הדרךשה, שעמיתותיה

נשים אלו חייבות לדחוף את עצמן , כשהן מוקפות במתחרים. מנטוריות ומערכת תמיכה נשית

http://sakyadhita.org/docs/resources/newsletters/23-1-2014.pdf
http://www.amazon.com/Korean-Buddhist-Nuns-Laywomen-Histories/dp/143843510X
http://www.amazon.com/Korean-Buddhist-Nuns-Laywomen-Histories/dp/143843510X
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כך הן חוות יותר , אך ככל שהן דוחפות את עצמן יותר. להיות יותר יעילות ובעלות יכולת

 .ין הן מודעות להרגשות אלהגם אם א, ופחד וספק מופנמים, בדידות

 

לא רק באופן חיצוני , לימדו את הנשים להיות כנועות וצייתניות, במזרח אסיה, באופן מסורתי

" נשיות"כך שתכונות , אלא גם בחייהם הפנימיים, כגון במחוות ובהתנהגות חברתית

משך שהייתה נהוגה במזרח אסיה ב, מערכת המוסר, כיום. אידיאליות אלה הוטמעו בנפשן

, אולם. בוטלה והוחלפה במוסר המערבי המודרני ובתפיסות של שוויון מגדרי, אלפי שנים

של , התמרה אידיאולוגית זו היא בעימות עם המציאות היומיומית של אתגרים מתמשכים

. ושל תפיסות שיפוטיות המכוונות כנגד נשים בעמדות מנהיגות, ניסיונות לחתור תחתיה

יוצר , שכל כך מושרש בנשים קוריאניות, אחרים ולא שירות לעצמיהדגש המסורתי של שירות 

שאלה האם מאמציהן ל ביחסעצמית -אצל נשים הישגיות תהליך של ספק ושל מודעות

או על אמביציה שמשרתת את העצמי ועל אהבה אנוכית של , מבוססים על מוטיבציה טהורה

הנשים ממשיכות להרגיש , צמיע-בחברה מודרנית שמאופיינת על ידי תחרות וקידום. הצלחה

לעיתים קרובות הן לא בטוחות מתי ואיך עליהן לקדם את . שלא בנוח כשהן אסרטיביות

ודואגות פן נקיטת יוזמה עלולה להתפרש כמונעת על ידי גאווה , רעיונותיהן והישגיהן

בעוד שקונפליקט זה יכול להיות התוצאה הבלתי נמנעת של הלחצים השונים של . והתנשאות

-הוא יכול לנבוע מספק, נורמות חברתיות שמושתות על נשים בחברה הקוריאנית בת זמננו

 .תר מושרש ועמוקוהרבה יבסיסי שהוא עצמי 

 

נוטות להדגיש בהתלהבות , הנשים שפעילות בהקשר לחברה הבודהיסטית, באופן מיוחד

ה אחרי רווח אהבת פרסום או רדיפ, שהמניע למעורבותן במשימות מסוימות איננו התנשאות

בהדגשת אימון , באופן כללי, אן בודהיזם המזרח אסיאתית מאופיינת'הצ מסורתבעוד . אישי

מעניין במיוחד בדיון על מגדר הוא כיצד יש ציפייה , "התודעה הענווה"ואימון " הנמכת העצמי"

המסורת , בו בזמן. מיוחדת שמאפיינים מוסריים אלה יבואו לידי ביטוי אצל מתרגלות

אוחזת , ח מוסרי רב עוצמה בחברות של מזרח אסיהושמהווה אף היא כ, פוציאניתהקונ

אידיאלים של ביצוע הומפרטת את , כבחוקים עיקריים( li)וכבוד ( ren)בעקרונות של אהבה 

כגון שלושת הקשרים וחמשת חוקי  –אלה בתוך מסגרת מובחנת של קודים של התנהגות 

כגון אלה שבין בעל ואישה או בין , מערכות יחסים שמוצגים בצורות מסוימות של –המוסר 

על ידי יצירת , קוד מוסרי זה נועד למנוע עימותים שעלולים להתעורר בין אנשים. צעיר ומבוגר

באמצעות התניות חברתיות ומוסריות , חברה היררכית שמסננת דרכי פעולה מסוימות

ברתיות מוכתבות ההתנהגות המותנית תרבותית שבה נשמרות נורמות ח. מוגדרות

דבר . לפעולות ולהתנהגות של היחיד המעורב חברתית, קל יחסית, מציעה מדריך,  ומקובלות

על ההשפעה , על האוטונומיה שלהם זה משחרר אותם מהאחריות לחשוב יותר מדי

 .ועל ההשלכות החברתיות של פעולות אלה, הפוטנציאלית שלה על מעשיהם
 

שמים משא מוסרי על כתפי הנשים " ענווה"ושל " עצמיהנמכת ה"העקרונות של , מצד שני

הן יכולות , כשהדברים מתנהלים היטב. לשקול את ההשלכות של בחירותיהן בכל מצב נתון

במיוחד כשהדבר קשור , לייחס את התוצאה המוצלחת למבנים חברתיים או לתנאים חיצוניים

נשים רבות נוטות , טבאפשר לראות שכשהמצב לא מתנהל הי, באופן דומה. ליחסי אנוש

בעוד . ובוחנות את אופיין ואת מעשיהן כדי למצוא את סיבת הבעיה, להאשים את עצמן

הדילמה היא שנטילת אחריות , שתרגול זה של ענווה עשוי לזכות להערכה בסביבה הדתית

עלולה , כשהיא מנותקת מההקשר של החברה החילונית, במסגרת דתית, מוסרית כזו

עובדה ידועה היא . בן נגף בדרך בה נשים מתפקדות בחברה המודרניתלהתפשט ולהוות א

 .שבחברה המודרנית אנשים נדרשים לספר לאחרים על הישגיהם
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מהו המנגנון הראשוני מאחורי חוסר הרצון של נשים להיות אסרטיביות יותר בדרך להשגת 

הישגיהן היא ההנחה הרווחת היא שנשים רבות חשות ששאיפה להכרה ב? צרכיהן ומאווייהן

להיות יותר , לעיתים קרובות, כשאני בוחנת מדוע נשים נוטות. שיקוף גס של גאווה אישית

כיצד נשים : אני מקווה להתייחס לשאלות האלה, מאופקות ופחות בטוחות במניעים שלהן

האם יש דרך לרצות הכרה ? עצמי-משלבות את התורה הבודהיסטית עם תפיסה של לא

-הייתי רוצה ליישם את התורה הבודהיסטית של לא? ס אישי וגאווהשאיננה משקפת אינטר

 .עצמי במצבים שסובבים ספק עצמי

 

הוא שולל את . עצמי הוא עיקרון מרכזי בתורה הבודהיסטית המוקדמת-העיקרון של לא

וטוען שלמרות שתחושת העצמי שלנו מקורה בתודעת , ובלתי תלוי, הקיום של עצמי קבוע

, על פי הבודהה. עצמי שהוא מהותי ובלתי משתנה, למעשה לא קיים, תעצמי מותנית חברתי

לאכזבה , באופן בלתי נמנע, היאחזות ברעיון המוטעה של עצמי בלתי תלוי ונצחי מובילה

אבל התורה , אנו נוטים להאמין שהעולם הזה והדברים שבו הם נצחיים. ולתסכול

ממשיכה לשמור על זהותה , תאח יתהבודהיסטית טוענת שבמציאות אף לא תופעה מותנ

עצמי מלמד שחרור מהיאחזות בעצמי -העיקרון של הלא. העצמית באופן בלתי משתנה ונצחי

דבר . דברים נוצרים כתוצאה מהתהוות מותנית. ריק מקיום קבוע, בפשטות, מפני שהעצמי

. ועואין דבר שמסוגל לשמר את זהותו באופן קב, עצמו את דבר אינו מקיים, לא נוצר מעצמו

 ."הם ריקים, על כן; דברים נוצרים בהתהוות גומלין", הסוטרות הבודהיסטיות אומרות

 

ואיננו יכולים , אנו קיימים בתוך יחסים של התהוות גומלין, עצמי-על פי העיקרון של לא

ובהדרגה אנו , אנו גדלים בתוך יחסים אלה. להתקיים ללא קשרים עם אחרים ועם העולם

 ווימלקירטינירדשה. באמצעות היחסים שלנו עם אחרים, מנומתחילים להבין את עצ

(VimalakǭrtinirdeŜa) ,ישות שמחויבת , מגדיר בודהיסטווה, טקסט בודהיסטי מהאיאיני

אך מחליטה להגשים תובנה זו בעולם , כמי שהשיגה תובנה של אמת הריקות, להתעוררות

אינם נחשבים , ים אותההיחידה ואלה שמקיפ. במעשים אלטרואיסטיים לרווחת האחרים

אלא ישויות שמעשיהן מתקיימים בתוך , שמתפקדות באופן בלתי תלוי, לישויות נפרדות

אלה שמבינים את אמת הריקות משוחררים מתפיסות .  הקשר של רשת יחסים מורכבת

. ויופי מול כיעור, טוב מוחלט מול רוע, סובייקט מול אובייקט, של עצמי מול אחר מקובעות

יחידים מוגשמים אלה יכולים להתקדם , התגברות על הטעות שבשניות המוחשיתבאמצעות 

מתואר , משניות שנתפסת באופן מוטעה, חופש זה. בתרגול של אלטרואיזם ללא מעצורים

רק . מבחין בין נשים לגברים בצורה מוגזמתהוא בטקסט כשאלילה נוזפת בסריפוטרה על ש

 .   מהיאחזות ויכולים באמת להבין ריקות אלה שמשוחררים מהיצמדות לשניות חופשיים

 

מותנית יכולים -ווימלקירטינירדשה מלמדת שרק אלה שמבינים ריקות והתהוותה, מעבר לכך

הוא מישהו שיכול להזדהות , למשל, בודהיסטווה. לתרגל בשלמות את החמלה לאחרים

ובכך , עם יכולת רגשית להשתתף בתחושות של אחרים, באופן אוהד עם יצורים אחרים

הבחנה בין סובייקט לאובייקט ושל שיפוטים ערכיים -להגשים ולתרגל את העיקרון של אי

שניות באמצעות תרגול -כאשר מתרגל חווה אי, על פי התורה הבודהיסטית. בלתי מוטים

 –לתרגל חמלה אמתית , סוף סוף, היא או הוא יהיו מסוגלים, עצמי-אישי של עקרון הלא

 .ל אחרים כאילו הוא שלהםלחלוק באמת את כאבם ש

 

בעלי השקפות אנוכיות , או אישה  אבל אדם: "באופן מפתיע, אותו טקסט גם אומר, מצד שני

מזה . לכוון את תודעתם ולשאוף להישג הגבוה ביותר, עדיין, יכולים, עצומות כהר סומרו
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ם גם א." (Tathagata) גטההעליכם להבין שכל התשוקות הארציות השונות הן זרע הטט

זה , נחשוב שיש להבין לימוד זה בהקשר של הפולמוס הפרדוקסאלי שבזכותו הוא מפורסם

הייתי רוצה להשתמש בפולמוס המעניין הזה בנוגע לנושא בו אנו דנים . עדיין נשמע קיצוני

 . (upaya)" אמצעי מיומן"כ –במאמר זה 

 

מלמד את תלמידיו  היא משהו שהבודהיזם (sat-kaya-drsti)אנו יודעים שהשקפה אנוכית 

אבל הטקסט הזה טוען שאלה שאוחזים בהשקפות האנוכיות , בדרך כלל, להתגבר עליו

ושרי 'אז למה התכוון מנג. לשאוף לשלב הגבוה ביותר של ההארה, עדיין, שלהם יכולים

 Wonhyo)המלומד המפורסם של הבודהיזם הקוריאני ווניו ? בטקסט זה" השקפה אנוכית"ב

עיקרי השמירה על הקוד של נדרי " חיבורון את החידה הזאת במציי( 999 – 951

כלומר )למרות שמתעוררת אצלנו השקפה של עצמנו ": "הבודהיסטווה והחריגה ממנו

 [כלומר ניהיליזם]אל לנו לאפשר לעצמנו השקפה של ריקות , גדולה כהר סומרו( אנוכיות

ת ואת ההשקפה השגויה של ווניו משווה את השקפת העצמי לאנוכיו." אפילו קטנה כשערה

מצבור 'גם ב. וטוען שאנוכיות עדיפה על ניהיליזם כשמדובר בהארה, ריקות לניהיליזם

 .מאת שנטידווה יש פיסקה דומה (Śiksāsamuccaya)' הלימוד

 

כדי להמשיך לתכנית של ? הזו כרע הכרחי" ההשקפה האנוכית"האם אי אפשר לפרש את 

הבודהיסטוות צריכות לאפשר לעצמן לשאוף לפעול למען , שינוי העולם ופעולה לטובת אחרים

הן הבודהיסטוות . שאיפה שמונעת מתסכול מהאי צדק החברתי שקיים בעולם הזה, הצדק

השתוקקות , כגון רצון, ים על רגשותיהם ותחושותיהםמופת של יצורים מוגשמים ששומר

, כפי שהיא, שלהם" וכיותאנ"ה, למעשה. הבודהיסטוות אינם בני אדם נטולי רגשות. ותשוקה

. אני האיש הנכון. עלי לעשות את העבודה הזו: "מעוררת בהם החלטות אישיות גבוהות כגון

אלא אני חייב לקחת את זה על , אין אני יכול לצפות שאחרים ייעשו זאת. עלי לעשות זאת

 הן אלה שמקלות עליהם להשקיע, האנוכיות שלהם או האסרטיביות שלהם, כלומר." עצמי

ואף על פי כן , "אני"רגש עוצמתי עשוי להיות מלווה בתחושה של . מאמצים לטובת האחרים

התודעה של העצמי , כלומר. תחושה זו של העצמי עשויה להיות ביטוי של מניע אלטרואיסטי

לאורך , יותר מכך. עצמה עשויה לפעול כאמצעי מיומן להשגת פעולות נאצלות לטובת אחרים

על המתרגל הנאמן , אחרים בדפוס חשיבה של חובה ושל צדקנות הדרך של עשייה למען

ההישג של . לזהות את קשרי הגומלין הבסיסיים בין כל הדברים, באופן אידיאלי, להיות מסוגל

הכרה , באופן בלתי נמנע. אדם אחד מתאפשר רק בשל אוקיינוס שופע של תנאים ונסיבות

תחושת , באופן בלתי נמנע. פתיה וחמלהבקשרי גומלין ובקהילה מובילה לפיתוח יותר אמ

" חוכמה"הטיפול של הטקסט ב. אצל אלה שפועלים מתוך חמלה אוהדת העצמי תיעלם

 .תומך בנקודה זו, החשובות ביותר( הפראמיטות)כשתי השלמויות " אמצעי מיומן"וב

 

אלא הם התוצאה של רשת של , עם הבנה זו האדם מגלה שכל הישגיו הם למעשה לא שלו

אך התוצאות הסופיות נוצרות , יתכן שפעולותיו הן הכוח הראשוני שמניע את האדם. םיחסי

מי שרואה מעבר להיאחזות בפעולות . של סיבות שונות, הקשורות זו לזו, מפעולות

כשפועלים . משוחרר מהיאחזות בהישגיו שלו, כשהוא ניזון מחוכמה ומחמלה, ובתוצאותיהן

. תשוקה ופחד, תגבר על אבני נגף כמו היאחזותאפשר לה, בדרך שמשוחררת מהיאחזות

הערך של העבודה שאני . פעולות נטולות עצמי, באופן ישיר, עצמי מאפשרת-הגשמת לא

והוא מאושש באמצעות השותפות , מתבטא ביחסים שלי עם הסובבים אותי, מבצעת

ליבה עצמי מחייבת אימון מכוון וישום של ערכי -האתיקה של לא. הקהילתית בערכים אלה

 .למען רווחת אחריםאלה 
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מעורבות חברתית בבודהיזם פירושה לגלות את המשמעות של הפעילות של עצמכם בהקשר 

. תוך התייחסות לכל היצורים כאל קהילה שקשורה בקשר הדדי, של יחסיכם עם אחרים

מעשיי . עצמי-השקפה זו נגזרת מההתעוררות של המתרגל לאמיתות של ריקות ושל לא

. נם יכולים להיות מושגים אך ורק באמצעות הכוונות והמאמצים שלי עצמיברגע זה אי

וכמו כן התוצאות אינן נוצרות , התוצאות של מעשה לא ישפיעו רק על אלה שביצעו אותו

לא רק , מעשיי מייצרים תוצאות מתאימות. באופן בלתי תלוי בסיבות ובפעולות רבות אחרות

במלים  , שמבוטאות במחשבות, החלטותיי. בו האלא בעבור כל דבר שאני קשור, בעבורי

מחויבותי לעשות מעשים טובים מביאה . קשורות למחשבות ולפעולות של אחרים, ובפעולות

. בדיוק כפי שההישגים שלי משפיעים על ההישגים של אחרים, תוצאות טובות גם לאחרים

, תיטיב רק עמי לא מפני שאני משוכנעת שהתנהגותי, אני מתנהגת לפי עקרונות מסוימים

 םייהגומלין הבסיס יההגשמה של קשר. אלא מפני שאני מאמינה שהיא תיטיב גם עם אחרים

אתם יכולים . עצמי-בין יצורים באמצעות פעולות ותרגול היא ההתנסות החיה בתיאוריית הלא

ובאותה עת מעשים שמונעים על ידי חמלה , טחון עצמי ושכנועילהתקדם רק אם יש לכם ב

.  עצמי איננה סתם שלילה של העצמי-התיאוריה של לא. עצמי-הגשמה של לאמבטאים 

, עצמי-ובהדרגה מתקדמים להבנה של לא, מתחילים מהבנה של העצמי הקונבנציונלי הקיים

מחיקה עצמית וביישנות רבות מדי יכולות לסכל , בתחילת התהליך, אולם. התודעה הענווה

 .את הכוונות האלטרואיסטיות שלנו

 

עצמי בנושא של ההבנה העצמית של -תורת הלאאת יישם לי הכן שלי והצגתי את הניס כאן

אני מאמינה שהגיע הזמן . נשים ופיתוח הביטחון הדרוש כדי להצליח בדרך הבודהיסטווה

כך שתשקף את ההתנהגות החברתית בת זמננו , לפיתוח נוסף של האתיקה הבודהיסטית

. פשרו להן להעז יותר בפעילות המיטיבה שלהןויא, בדרכים שיתמכו בהתעוררות הנשים

, באופן פרדוקסלי, להיפך. עצמי לא צריכה לכרסם בביטחון העצמי של הנשים-תיאוריית הלא

אנו מוצאים נשים , בטקסטים בודהיסטים מוקדמים. היא יכולה לאפשר הישגים גדולים

את פחדיהן ואת  וכך מעלות, אמיצות שמוצאות עצמן נרעדות על ידי לחישותיו של מארה

מתגברות על הספק העצמי ועומדות על , בגבורה, ולמרות זאת, זיכרונות העבר הכואב שלהן

הגיע . ומתרגלות באומץ כדי להגיע לשחרור רוחני, בטוחות בטוהר המניעים שלהן, דעתן

וימצאו את האומץ להתגבר על , הזמן שנשים בודהיסטיות ישאבו השראה מסיפורים אלה

 .התאמה שלהןתעתועי אי ה
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